
 

Allegato 5 al Regolamento dell’IC Silone - Montesilvano: REGOLAMENTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

REGOLAMENTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs 193/2003 ( Codice privacy) 

CONSIDERATA la necessità di preservare le strutture scolastiche da atti di 

natura vandalica 

DISPONE 

1. È istallato nelle pertinenze interne ed esterne dell’edifico scolastico “I. Silone” un 

sistema di videosorveglianza con terminale posto nell’ufficio del Dsga in via San 

Gottardo, 1 Montesilvano. 

2. L’Istituto Comprensivo Ignazio Silone, ai Sensi del D.Lgs. n.196/03 (Codice 

Privacy), effettua il trattamento dei dati attraverso sistemi di videosorveglianza per 

la tutela dell’edificio e dei beni scolastici in funzione esclusivamente negli orari 

di chiusura dell’Istituto. 

3. La videosorveglianza avverrà nel rispetto, oltre che della disciplina di protezione 

dei dati, di quanto prescritto dalle vigenti norme dell’ordinamento civile e penale in 

materia di interferenze illecite nella vita privata, di tutela della dignità, 

dell’immagine, del domicilio e degli altri luoghi cui è riconosciuta analoga tutela ed 

infine dalle norme del codice penale che vietano le intercettazioni di comunicazioni 

e conversazioni. 

4. Al trattamento dei dati attraverso sistemi di Videosorveglianza è applicato il 

principio di necessità, pertanto qualsiasi trattamento non conforme a questo 

principio è da ritenersi illecito (artt. 3 e 11, comma 1, lett. a), del Codice Privacy. 

5. L’eventuale registrazione di dati personali non necessari deve essere cancellata e i 

relativi supporti distrutti. 

6. Il Titolare del trattamento dei dati rilevati con il Sistema di Videosorveglianza è 

l’Istituto Comprensivo Ignazio Silone di Montesilvano rappresentato dal dirigente 

scolastico, prof.ssa Roberta Martorella. 

7. Il Titolare del trattamento può nominare un Responsabile del trattamento dei 



 

Allegato 5 al Regolamento dell’IC Silone - Montesilvano: REGOLAMENTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

dati. In tale veste è individuato, per l’a.s. 2016/2017, e fino a nuove disposizioni, il 

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi dell’Istituto, dott.ssa Roberta di 

Biase, con atto di affidamento allegato al presente. 

8. Nelle zone coperte dalle telecamere dell’impianto saranno apposti cartelli indicanti 

che la zona è VIDEOSORVEGLIATA. 

9. La conservazione delle immagini sarà limitata alle quarantotto ore successive alla 

rilevazione a meno di ulteriori esigenze in relazione a festività o chiusura delle 

strutture zonali.Su specifica richiesta investigativa dell’autorità giudiziaria o di 

polizia giudiziaria, la conservazione delle immagini e le modalità di ripresa 

potranno subire eccezioni alle presenti disposizioni. Per eventuali esigenze tecniche 

o per la particolare rischiosità dell’attività svolta è ammesso un tempo più ampio di 

conservazione dei dati, che non può comunque superare la settimana. I supporti di 

memorizzazione delle riprese contenenti dati sensibili devono essere 

opportunamente codificati senza ulteriori indicazioni di nominativi o di date. È 

conservato a cura del Responsabile l’elenco di decodifica. I supporti non più 

utilizzati devono essere distrutti prima di essere cestinati. 

10.L’accesso alla Centrale in cui avviene la visualizzazione delle immagini (ove è 

posizionato il monitor) è consentito solamente al Responsabile del Trattamento, 

nonché agli incaricati, interni o esterni, per l'esercizio delle attività oggetto 

dell'incarico. 

11.Sono fatti salvi tutti i Diritti degli interessati (art. 7 D.Lgs. 196/03) 

12.Le presenti disposizioni saranno sottoposte all’approvazione del Consiglio di Istituto 

che le adotterà, salvo eventuali modifiche, in forma di Regolamento per 

l’utilizzo del sistema di Videosorveglianza. 

 

Montesilvano, 15 febbraio 2017  

Dirigente scolastico 

Prof.ssa Roberta Martorella  



 

Allegato 5 al Regolamento dell’IC Silone - Montesilvano: REGOLAMENTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

AFFIDAMENTO AL RESPONSABILE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la necessità di individuare un Responsabile del trattamento dati del 

sistema di Videosorveglianza istallato nell’istituto,  

Visto il Regolamento adottato dal CI in materia 

AFFIDA 

Alla dott.ssa Roberta Di Biase il compito di Responsabile del trattamento dati relativo 

al sistema di videosorveglianza, per l’a.s. 2016/2017 e fino a nuove disposizioni. 

• Il Responsabile è funzionario responsabile delle operazioni relative al trattamento 

dei dati rilevati e conservati nel corso dell’attività di videosorveglianza. 

• Il Responsabile ha l’accesso esclusivo e personale al sistema di controllo video 

posto nel suo ufficio, in via San Gottardo, 1 

• Il Responsabile vigilerà sulla corretta applicazione delle disposizioni previste dal 

Regolamento e riferirà al Dirigente Scolastico ogni qualsiasi violazione delle norme 

ivi contenute o disfunzioni tecniche o applicative del sistema di videosorveglianza. 

 


